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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Представление о валентной связи является основой для теории

химического строения вещества. Очевидно, что с помощью только валентных связей

невозможно описать все многообразие существующих внутримолекулярных взаимодействий.

Помимо химических связей с энергией, в среднем колеблющейся от 10 до 200 ккал/мол,

существуют энергетически более слабые внутримолекулярные взаимодействия, такие как:

водородные связи, π- и t-стэкинг - идентифицировать которые обычными спектральными

методами анализа сложно, а порой и невозможно, и которые требуют дополнительных

специальных исследований в каждом отдельном случае.

Рентгеноструктурный анализ (РСА) дает информацию как о молекулярной структуре

отдельной молекулы, так и о кристалле в целом. Эта информация полезна и для практических

целей (пополнение кристаллографической базы данных), и для построения теоретических

моделей (например, программа USPEX Артема Оганова). С точки зрения построения

кристаллической структуры соединений, содержащих ароматические и полиароматические

фрагменты, основополагающими являются невалентные внутри- и межмолекулярные стэкинг-

взаимодействия, которые являются специальным случаем Ван-дер-Ваальсовых контактов и,

несомненно, представляют интерес для прогнозирования свойств молекул и кристаллов.

Известно, насколько важную роль для свойств органических молекул имеют

внутримолекулярные невалентные π-π-взаимодействия, но проявления таких взаимодействий

немногочисленны и мало изучены в настоящее время.

Соединения сульфонамидного ряда представляют огромную медикаментозную

значимость для современной медицины. На основе производных сульфонамидов созданы

различные препараты: противодиабетические [1] и противомикробные [1-2], диуретики и

антиконвульсанты [3], противомигреневые и анальгетики [4], противоопухолевые агенты [5],

ингибиторы ВИЧ [6] и ферментов [7-9]. Изучение структурных и конформационных

особенностей сульфонамидной группы имеет ключевое значение для понимания и

прогнозирования свойств новых производных сульфонамидов. С этим связано появление

публикаций, в которых сообщается о структурных особенностях соединений, содержащих

сульфонамидную группу [10-13]. Несмотря на имеющийся большой задел по производным

сульфонамидов, практически нет исследований внутримолекулярных π-π-взаимодействий

данного класса соединений, которые, безусловно, требуют дальнейшего развития и изучения.

Исследования, проведенные в рамках настоящей диссертационной работы, выполнены в

соответствии с планом НИОКТР ФГБУН Иркутского института химии им. А.Е. Фаворского СО

РАН по теме: «Структурные исследования новых гетероатомных и элементоорганических
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соединений по данным современных методов спектроскопии и квантовой химии», номер

государственной регистрации АААА-А1611611210009-5.

Цель работы. Исследование слабых внутри- и межмолекулярных стэкинг-

взаимодействий в новых представителях арилсульфониламинозамещенных производных

имидазо[2,1-b]тиазола, тиазоло[3,2-а]бензимидазола, имидазо[1,2-а]пиридина, а также

металлокомплексах и координационных полимерах на их основе.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

исследование методом РСА особенностей пространственного строения новых

перспективных лигандов сульфонамидового ряда, их металлокомплексов и

координационных полимеров;

выявление особенностей внутримолекулярных взаимодействий на основе данных РСА и

QTAIM-анализа;

теоретическое исследование стереоэлектронного строения с опорой на распределение

электронной плотности в РСА эксперименте;

оценка энергии стэкинг-взаимодействий.

Научная новизна и практическая значимость. Впервые методом РСА установлена

структура десяти новых производных сульфонамидов, трех координационных полимеров и

двух металлокомплексов на их основе. Объём структурной информации, полученный в работе,

дополнит международный Кэмбриджский Кристаллографический Центр Данных (CCDC).

Впервые установлено, что наряду с «открытыми» системами, где заместители

пространственно расположены так, что удалены друг от друга, существуют «закрытые»

системы, обусловленные эффективным внутримолекулярным π-стэкингом и компактным

расположением фрагментов.

Экспериментально доказано, что ароматический заместитель участвует в π-стэкинге

только в том случае, когда находится в положении 2 гетероциклического остова производных

сульфонамидов.

Показано, что природа заместителя не являются единственным определяющим

фактором, влияющим на π-стэкинг-взаимодействие. Необходимо учитывать ориентацию

заместителя, а также его межмолекулярные контакты.

Установлено, что только в металлокомплексных соединениях и координационном

полимере [N-(2-фенил[1,3]тиазоло[3,2-а]бензимидазол-3-ил)бензолсульфонамидато-
2
N,O]

натрия наряду с внутримолекулярным π-стэкингом, реализуется межмолекулярный π-стэкинг.
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Впервые для данного класса соединений теоретическими методами оценены энергии

тетрельного, халькогенового, пниктогенового взаимодействий и t-стэкинга на основании

величины плотности потенциальной энергии в связевых критических точках (3, -1).

Степень достоверности результатов проведенных исследований. Полученные

теоретические и экспериментальные данные достоверны, выводы объективны и научно

обоснованы. Диссертация выполнена на хорошем научном уровне с привлечением метода

рентгеноструктурного анализа, современных квантово-химических методов расчета (DFT) и

топологического анализа DORI.

Личный вклад автора. Автором выполнена вся экспериментальная работа, проведены

квантово-химические расчеты. Автор самостоятельно осуществлял планирование, организацию

и интерпретацию экспериментов, принимал непосредственное участие в обсуждении

полученных результатов, оформлении статей и тезисов докладов, диссертации, автореферата и

формулировки выводов.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертационной работы

опубликовано 3 статьи в ведущих отечественных и международных журналах, а также

представлено 4 доклада на международных и всероссийских конференциях.

Результаты работы опубликованы в журналах: Arkivoc, ЖОрХ, Chemistry Select.

Фрагменты работы представлены на Международной объединенной конференции по

органической химии «Байкальские чтения – 2017» г. Иркутск, 2017; Всероссийской

молодёжной школе-конференции «Актуальные проблемы органической химии – 2018» пос.

Шерегеш, 2018; школе-конференции молодых учёных с международным участием «VI

Научные чтения, посвященные памяти академика А.Е. Фаворского» г. Иркутск, 2020.

Объём и структура работы. Диссертация изложена на 171 странице машинописного

текста и включает следующие разделы: введение; литературный обзор, посвящённый

невалентным взаимодействиям на примере производных сульфонамидов, выбору

теоретического метода для анализа распределения электронной плотности и оценке энергии

внутримолекулярных взаимодействий; обсуждение результатов собственных исследований;

экспериментальную часть; выводы; приложение и список литературы из 142 наименований.
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ГЛАВА 1. СТЭКИНГ-ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ (Литературный обзор)

1.1. Невалентные внутри- и межмолекулярные взаимодействия

Аттрактивное взаимодействие между π-системами изучается больше полувека. Такие

взаимодействия ответственны за двойную спираль ДНК [14], внедрение лекарств в ДНК [14,

15], упаковку ароматических молекул в кристаллах [16], третичную структуру белков [17],

конформационные предпочтения полиароматических макроциклов [18], агрегацию порфиринов

[19, 20] и многое другое.

Хантер и Сандерс представили простую модель π-π-взаимодействия [21]:

Eполн = Еэл.ст. + Еиндукц. + Едисперс. + Ерепульсивн. (1.1)

Уравнение (1.1) выполняется как для внутримолекулярных, так и для межмолекулярных

взаимодействий. Основной вклад в π-π-взаимодействие вносит электростатическое и Ван-дер-

Ваальсово взаимодействие, индукционное и дисперсионное будут давать поправки второго

порядка [22-24]. Для межатомных расстояний между π-системами больше чем 3.4Å Ван-дер-

Ваальсово взаимодействие носит аттрактивный характер [23, 24]. Электростатическая

составляющая π-π-взаимодействия чрезвычайно редко вызывает возмущение видимой области

спектра электронного поглощения обоих хромофоров, что свидетельствует о том, что

молекулярные орбитали не возмущены [25-29].

Хантер и Сандрс [21] предложили модель для ароматических взаимодействий, где

ароматическое кольцо было описано как «положительно заряженный σ-каркас между двумя

областями отрицательно заряженной π-электронной плотности». Авторы также ввели

графическое представление условий, при которых π-π-взаимодействие будет носить

репульсивный или аттрактивный характер (Рис.1.1). Вращение от 0
о
до 90

о
, при малых

смещениях, приводит к притяжению. Вращение от 90
о
до 180

о
, также при малых смещениях,

усиливает репульсивную составляющую. Такое расположение принято называть «фронт-

фронт» или «лицом к лицу». Аттрактивный характер будет в том случае, если π-облака

располагаются со смещением или в положении «край-фронт».

[…]


сопоставлены с теоретическими данными, полученными в рамках топологической

теории Р. Бейдера «Атомы в молекулах».

2. Выявлены внутримолекулярные невалентные взаимодействия типа π- и t-стэкинга.

Установлены закономерности формирования этих взаимодействий: пространственное

расположение связей, их количество и вид (тетрельные, халькогеновые, пниктогеновые).

3. На основе рассчитанных значений плотности потенциальной энергии V, оценена энергия

π- и t-стэкинга в замещенных сульфонамидах. Энергия взаимодействия находится в

пределах 0.5-1.2 ккал/моль. Показано что, несмотря на малую величину каждого из

таких взаимодействий, количество таких взаимодействий является решающим фактором,

определяющим пространственное строение сульфонамидов.

4. Установлено, что тетрельные взаимодействия примерно в 2 раза слабее по энергии, по

сравнению с халькогеновыми и пниктогеновыми взаимодействиями. Установлено, что

при благоприятном пространственном расположении, один и тот же атом углерода

способен одновременно участвовать как в тетрельном, так и в пниктогеновом

взаимодействии, при этом энергия тетрельного взаимодействия увеличивается.

5. Приведены первые примеры использования сульфонамидозамещенных имидазо[2,1-

b]тиазолов в качестве лигандов. Установлено, что при образовании металлокомплексов в

лигандах сохраняется внутримолекулярный π-стэкинг. На примере металлокомплекса

бис[4-хлор-N-(3,6-дифенилимидазо[2,1-b][1,3]тиазол-2-ил)бензолсульфонамида] хлорида

меди (II) продемонстрирована способность сульфонамидов формировать

дополнительные π-сэндвичи.

6. Показано, что в координационных полимерах независимо от координирующего металла

сохраняется внутримолекулярное π-π-взаимодействие, присущее исходным «лигандам»,

а также реализуется межмолекулярный π-стэкинг. Установлено, что для полимера [N-(2-

фенил[1,3]тиазоло[3,2-а]бензимидазол-3-ил)бензолсульфонамидата-
2
N,O] натрия

наличие внутримолекулярных и межмолекулярных π- и t-стэкинг-взаимодействий

формирует отдельные слои, состоящие только из ароматических фрагментов смежных

лент.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Таблица П.1.1. Исследуемые соединения.

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ЛИГАНДЫ ПЕРВОГО РЯДА

L1 L2 L3

4-Хлор-N-(2-фенил[1,3]тиазоло[3,2-

а]бензимидазол-3-ил)бензолсульфонамид

4-Метил-N-(2-фенил[1,3]тиазоло[3,2-

а]бензимидазол-3-ил)бензолсульфонамид

N-(2-Фенил[1,3]тиазоло[3,2-

а]бензимидазол-3-ил)бензолсульфонамид
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ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ЛИГАНДЫ ВТОРОГО РЯДА

L4 L5 L6

4-Хлор-N-(2,5,6-трифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамид

4-Метил-N-(2,5,6-трифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамид

N-(2,5,6-Трифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамид

154

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ЛИГАНДЫ ТРЕТЬЕГО РЯДА

L7 L8 L9

4-Хлор-N-(2,5-дифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамид

4-Метил-N-(2,5-дифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамид

N-(2,5-дифенилимидазо[2,1-b][1,3]тиазол-

3-ил)бензолсульфонамид
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ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ЛИГАНДЫ ЧЕТВЕРТОГО РЯДА

L10 L11 L12

4-Хлор-N-(2-фенилимидазо[2,1-b][1,3]тиазол-3-

ил)бензолсульфонамид

4-Метил-N-(2-фенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамид

N-(2-фенилимидазо[2,1-b][1,3]тиазол-3-

ил)бензолсульфонамид
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ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ЛИГАНДЫ ПЯТОГО РЯДА

L13 L14 L15

4-Хлор-N-[3-(4-метилфенил)имидазо[1,2-

а]пиридин-2-ил]бензолсульфонамид

4-Хлор-N-(6-хлор-3-фенилимидазо[1,2-

а]пиридин-2-ил)бензолсульфонамид

4-Метил-N-(6-метил-3-фенилимидазо[1,2-

а]пиридин-2-ил)бензолсульфонамид
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МЕТАЛЛОКОМПЛЕКСЫ

C1 C2

Бис-[4-хлор-N-(3,6-дифенилимидазо[2,1-b][1,3]тиазол-2-

ил)бензолсульфонамид] хлорид меди (II)

Бис-[4-хлор-N-(3-фенилимидазо[2,1-b][1,3]тиазол-2-

ил)бензолсульфонамид] хлорид меди (II)
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КООРДИНАЦИОННЫЕ ПОЛИМЕРЫ

P1 P2 P3

[N-(2-фенил[1,3]тиазоло[3,2-

а]бензимидазол-3-

ил)бензолсульфонамидато-
2
N,O] натрия

* 2H2O

[4-Хлор-N-(2,6-дифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамидато-

N] калия

[4-Хлор-N-(2,6- дифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамидато- N]

калия
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