ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бородиной Татьяны Николаевны
«Стэкинг взаимодействия в новых производных сульфонамидов,
их металлокомплексах и координационных полимерах», представленной
на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям
02.00.03 – органическая химия и 02.00.04 – физическая химия

Как следует из автореферата диссертационная работа Татьяны Николаевны Бородиной посвящена исследованию слабых внутри- и межмолекулярных π -стэкинг взаимодействий в арилсульфониламинозамещенных производных имидазо[2,1-*b*]тиазола, тиазоло[3,2-*a*]бензимидазола, имидазо[1,2-*a*]пиридина, а также металлокомплексах и координационных полимерах на их основе. Все соединения были синтезированы в Иркутском институте химии им. А.Е. Фаворского СО РАН и полностью охарактеризованы различными методами, включая метод рентгеноструктурного анализа. Автором установлена структура десяти новых производных сульфонамидов, трех координационных полимеров и двух металлокомплексов на их основе. В результате анализа кристаллических структур соединений выявлено, что наряду с «открытыми» системами, где заместители пространственно расположены так, что удалены друг от друга, существуют «закрытые» системы, обусловленные, по мнению автора, эффективным внутримолекулярным π -стэкингом и компактным расположением фрагментов. Экспериментально доказано, что ароматический заместитель участвует в π -стэкинге только в том случае, когда находится в положении 2 гетероциклического остова производных сульфонамидов. Показано, что природа заместителя не являются единственным определяющим фактором, влияющим на π -стэкинг-взаимодействие; необходимо учитывать ориентацию заместителя, а также его межмолекулярные контакты. Установлено, что только в металлокомплексных соединениях и координационном полимере [*N*-(2-фенил[1,3]тиазоло[3,2-*a*]бензимидазол-3-ил)бензолсульфонамидато- k^2N,O]натрия наряду с внутримолекулярным π -стэкингом, реализуется межмолекулярный π -стэкинг. Впервые для данного класса соединений теоретическими методами оценены энергии тетрельного, халькогенового, пниктогенового взаимодействий и t -стэкинга на основании величины плотности потенциальной энергии в связевых критических точках (3, -1).

В методическом плане диссертационная работа Татьяны Николаевны Бородиной ценна как пример исследования высокого класса в области рентгеноструктурного анализа, выполненное с привлечением современных квантово-химических методов расчета (DFT) и топологического анализа DORI. Полученные теоретические и экспериментальные данные достоверны, выводы объективны и научно обоснованы.

Тем не менее, поскольку ядром диссертационной работы служит обсуждение и анализ внутри- и межмолекулярных π -стэкинг взаимодействий ароматических систем, то хотелось бы услышать мнение автора по ряду следующих вопросов. Действительно, в литературе при описании кристаллических структур производных аренов и гетаренов, в супрамолекулярной химии часто используются термины π -стэкинг и π - π взаимодействие, с помощью которых стремятся выделить энергетически выгодные взаимодействия между ароматическими π -облаками. Однако, по мнению ряда авторов (C.R. Martinez, B.L. Iverson *Chem. Sci.*, 2012, 3, 2191, а также приведенные в данной работе соответствующие ссылки) термины π -стэкинг и π - π взаимодействие требуют осторожного применения и только в случае поликонденсированных ароматических систем. В большинстве же случаев параллельное (или почти параллельное) со сдвигом или перпендикулярное расположение ароматических циклов в твердых фазах обусловлено электростатическим взаимодействием поляризованных π -систем (F. Cozzi, F. Ponzini, R. Annunziata, M. Cinquini and J. Siegel, *Angew. Chem., Int. Ed. Engl.*, 1995, 34, 1019; C. A. Hunter and J. K. M. Sanders, *J. Am. Chem. Soc.*, 1990, 112, 5525). Каково отношение автора диссертационной работы к модели Hunter и Sanders взаимодействия поляризованных π -систем? Какую модель (π - π стэкинг или стэкинг поляризованных π -систем) и почему следует использовать при исследовании обсуждаемых в работе производных сульфонамидов и их металлокомплексов? Каково влияние на особенности стэкинга сульфонамидов и их металлокомплексов оказывает прямое электростатическое взаимодействие поляризованных атомов?

Автореферат не лишен опечаток и неудачных выражений; например, на стр.5, в заголовке «перспективные лигандов», вместо «перспективных лигандов»; в таблице 1.1 (стр.9) в качестве разделителя целой и дробной части числа (Δd) используется то «точка», то «запятая» и др.

Отмеченные недостатки автореферата и заданный вопросы дискуссионного характера не влияют сколько-нибудь серьезно на общую положительную оценку работы. Подход автора к выбору соединений, планированию эксперимента, характеризует его как сложившегося исследователя, способного использовать современные теоретические и экспериментальные методы. Полученные результаты достоверны, выводы обоснованы, результаты опубликованы, в том числе в высокорейтинговых журналах, и хорошо апробированы на конференциях различного уровня, поэтому работа в целом отвечает всем требованиям ВАК России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук, изложенным в разделе II "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. Автор диссертации, Бородина Татьяна Николаевна, заслуживает присвоения ученой

степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.03 – органическая химия и 02.00.04 – физическая химия.

Заместитель директора по научной работе,
заведующий лабораторией изучения нуклеофильных и ион-радикальных реакций
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Новосибирского института
органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского отделения Российской академии наук

Доктор химических наук

Третьяков Евгений Викторович

06 мая 2020 г.

Контактные данные:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Новосибирский институт
органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского отделения Российской академии наук
(НИОХ СО РАН)

Российская Федерация. 630090. г. Новосибирск,
проспект Академика Лаврентьева, д.9

e-mail: tretyakov@nioch.nsc.ru / 8(383) 330-91-71

Подлинность подписи д.х.н. Е.В. Третьякова удостоверяю
ученый секретарь НИОХ СО РАН,

к.х.н.

Бредихин Роман Андреевич